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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na stanovení celkové rtuti (THg) a celkové rtuti

po extrakci (THg po extrakci) v lesních půdách (smrkový, bukový les) a

v zemědělských půdách (orná půda, louka, pastva). Vzorky půd byly odebrány ze tří

lokalit; Velký Chuchelec, Lenora a Chvoječná.

Všechny vzorky byly měřeny na atomovém absorpčním spektrometru (AMA –

254) s využitím metody generování studených par Hg. Získaná data byla hodnocena

v rámci stanovení rtuti v pevném materiálu (půdě) a roztoku (extraktu). Porovnání

koncentrací Hg bylo provedeno u jednotlivých lokalit a mezi sebou.

Mezi nejvíce znečištěné lokality patří Chvoječná nacházející se v západních

Čechách. Naopak nejméně kontaminované lokality jsou Velký Chuchelec a Lenora

v jižních Čechách. Maximální koncentrace THg je 2,923±0,046 mg.kg–1 sušiny, na

louce, v hloubce odběru 21 – 25 cm, ve Chvoječné. Minimální množství THg má

pastva, v 91 – 100 cm, ve Chvoječné. Koncentrace zde činí 0,013±0,002 mg.kg–1.

Nejvíce THg v lesních půdách je v horizontu H, ve Velkém Chuchelci, kde její

množství dosahuje 0,502±0,020 mg.kg–1 sušiny. Nejméně THg se vyskytuje

v jehličnatém smrkovém lese, v horizontu A3, ve Velkém Chuchelci. Koncentrace má

hodnotu 0,032±0,003 mg.kg–1 sušiny. Maximální množství THg po extrakci

v zemědělské půdě je 1,429±0,001 mg.kg–1 sušiny, na louce, ve Chvoječné, od 21 – 25

cm a minimální množství je 0,014±0,001 mg.kg–1 sušiny, na pastvě, ve Chvoječné, od

91 – 100 cm. Největší zastoupení THg po extrakci bylo 0,205±<0,001 mg.kg–1 sušiny,

naměřeno v jehličnatém lese, huminifikačním horizontu, ve Velkém Chuchelci na vrchu

Poluška. Naopak nejmenší koncentrace THg po extrakci byla stanovena ve smrkovém

lese, v horizontu A3, ve Velkém Chuchelci. Koncentrace zde dosahovala 0,039±<0,001

mg.kg–1.

Závěrem byly testovány extrakty dvou referenčních materiálů, roztok chloridu

methylrtuťnatého a standardní roztok HgII s iontoměniči (s katexem nebo anexem).

Cílem byla snaha o speciaci organických a anorganických forem rtuti.

Klí čová slova: půda, celková rtuť, celková rtuť po extrakci, iontoměnič, referenční

materiál, atomová absorpční spektrometrie, AMA – 254, speciační analýza

ABSTRACT

The thesis deals with the determination of total mercury (THg) and total mercury

after extraction (THg after extraction) in forest soil (spruce, beech forest) and in

agricultural land (arable land, meadow, pasture). The samples were taken from three

localities; Velky Chuchelec, Lenora and Chvojecna.

All samples were measured with an atomic absorption spectrometer (AMA –

254) using the method of mercury cold vapor generation. The obtained data were

evaluated in the frame of the mercury determination in a solid material (soil) and a

solution (extract). The comparison of the concentrations was made in particular

localities and to each other.

Chvojecna is one of the most polluted localities situated in western Bohemia. On

the other hand, the least contaminated localities are Velky Chuchelec and Lenora in

southern Bohemia. The maximum THg concentration is 2,923±0,046 mg.kg–1 of dry

mass, in the meadow, in the sampling depth of 21 – 25 cm, in Chvojecna. The

maximum amount of THg is in the pasture, in 91 – 100 cm, in Chvojecna. The

concentration makes 0,013±0,002 mg.kg–1. The most of THg in forest soil is in the

horizon H, in Velky Chuchelec, where its amount reaches 0,502±0,020 mg.kg–1 of dry

mass. The lowest concentration of THg is in the conifer spruce forest, in the horizon

A3, in Velky Chuchelec. The concentration is 0,032±0,003 mg.kg–1 of dry mass. The

maximum amount of THg after extraction in agricultural land is 1,429±0,001 mg.kg–1 of

dry mass, in the meadow, in Chvojecna, from 21 to 25 cm and the minimum amount is

0,014±0,001 mg.kg–1 of dry mass, in the pasture, in Chvojecna, from 91 to 100 cm. The

maximum amount of THg after extraction was 0,205±<0,001 mg.kg–1 of dry mass,

measured in the conifer forest, in the huminification horizon, in Velky Chuchelec on the

Poluska hill. On the other hand, the lowest concentration of THg after extraction was

measured in the spruce forest, in the A3 horizon, in Velky Chuchelec. The

concentration reached 0,039±<0,001 mg.kg–1.

In the end, the extracts of two reference materials, the solution of methylmercury

chloride, and the standard solution of HgII treated with ion exchangers (cation

exchanger or anion exchange resin) were sampled. The aim was an effort for the

speciation of organic and inorganic forms of mercury.

Keywords: soil, total mercury, total mercury after extraction, ion exchanger, reference

material, atomic absorption spectrometry, AMA – 254, speciation analysis
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1. ÚVOD

Rtuť byla využívána od nepaměti. Své uplatnění našla v mnoha oborech lidské

činnosti. Tento toxický prvek, patřící mezi těžké kovy, je monitorován z hlediska svých

nežádoucích účinků. Kontaminace rtutí se projevuje odlišně u rostlin, živočichů, včetně

člověka, kde působí jako enzymový jed.

Průměrný obsah Hg v zemské kůře je 0,08 mg.kg–1; vyskytuje se v základních

složkách prostředí, kam patří půdní sedimenty, voda a atmosféra. Mezi hlavní nerosty

rtuti patří cinabarit, coloradoit, tiemannit, coccinit a kalomel. Ve vodách nalezneme

anorganické formy rtuti, mezi které patří především elementární rtuť (Hg0), Hg2+ a

chlorokomplexy. Z organických forem hrají nezastupitelnou roli

alkylmerkurisloučeniny, především chlorid methylrtuťnatý a dimethylrtuť. Akumulační

koeficient pro přechod tohoto chalkofilního prvku z vody do sedimentu má hodnotu 104.

Z mořských i jezerních sedimentů se rtuť uvolňuje jako methylrtuť do atmosféry, kde

rovněž může dojít k demetylaci dimethylrtuti. Spalovacími procesy rtuť těká do

vzduchu, v němž se vyskytuje v podobě aerosolů, kde se stanovují určité koncentrace

tohoto stopového prvku.

V půdách se vykytují průměrné koncentrace rtuti v rozmezí 0,02 – 0,2 mg.kg–1,

kde hlavním zdrojem (více jak 90 %) je atmosféra. Mezi hlavní formy rtuti v půdách

patří: anorganická rtuť (Hg2+), methylrtuť (CH3Hg+) a elementární rtuť (Hg0). Na

množství rtuti v půdě má vliv: geologické podloží, pedologické procesy, pH, mobilita,

půdní prostředí a půdní horizonty, lišící se různou mocností. V půdním profilu se rtuť

váže různými způsoby, v závislosti na jeho struktuře. V huminifikačním horizontu (H,

měli) je Hg nejvíce díky její vazbě na huminové kyseliny.

V praxi našlo významné uplatnění stanovení Hg v půdních vzorcích. Toxické

účinky sloučenin Hg i mobilita závisí na specii – chemické formě vzorků, ve kterých se

nachází. U rostlin jsou nejvyšší koncentrace v kořenovém systému. Naopak u hub se

jedná hlavně o mycelium.

V této práci je kladen důraz na stanovení celkové rtuti a celkové rtuti po extrakci

ve vybraných vzorcích na různých lokalitách. Dalším testováním byly stanovovány

anorganické a organické formy rtuti za využití iontoměničů.
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1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je sestavení literární rešerše na téma stanovení rtuti

v půdních vzorcích. Stanovení rtuti bylo provedeno metodou generování studených par

pomocí přístroje AMA – 254.

Před vlastním měřením byla metoda ověřena pomocí certifikovaného

referenčního materiálu 7001. Při dávkování pevného vzorku (půdy) pro stanovení

celkové rtuti (THg) a kapalného roztoku (v HCl extraktu) pro stanovení celkové rtuti po

extrakci (THg po extrakci) byly naměřeny a posléze porovnány zjištěné koncentrace

Hg. Měření bylo provedeno v reálných vzorcích půd odebraných ve třech lokalitách:

Velký Chuchelec, Lenora, Chvoječná. Odebrané vzorky se lišily jednotlivými

horizonty, případně hloubkou odběru.

Rovněž byla testována možnost speciace anorganických a organických forem Hg


[…]


rovněž ovlivněny druhem a stářím porostu, obděláváním půdy a dalšími faktory. Na

základě informace o koncentraci rtuti v analyzovaných vzorcích lze vyvodit závěr

ohledně celkového znečištění studovaných lokalit.
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Diplomová práce splnila vytyčené cíle:

• shrnuje informace o rtuti získané v rámci literární rešerše: charakteristika,

výroba, stanovení, výskyt, využití, sloučeniny, toxicita, půdní horizonty, cyklus

chemických forem Hg, zubní amalgámy, reakce s iontoměniči

• zabývá se úpravou vzorků před vlastním stanovením Hg

• je věnována analýze půdních vzorků pomocí AMA – 254

• zabývá se vyhodnocením koncentrace rtuti ve vzorcích odebraných v různých

lokalitách, které charakterizuje podle míry jejich znečištění
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7. PŘÍLOHY

7.1 Letecké snímky studovaných lokalit

Obrázek 24: Velký Chuchelec – letecký snímek (www.mapy.cz)

Legenda: A – smrkový les, B – orná půda – oves, C – louka, D – pastva, E – vrch

Poluška – smrkový les

Poznámka: Body A, B, C, D, E – viz. tabulka 1, GPS souřadnice
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Obrázek 25: Lenora – letecký snímek (www.mapy.cz)

Legenda: A – Velká niva – smrkový les, B – vrch Ptáčník – smrkový les, C –

Radvanovické sedlo – bukový les, D – Radvanovické sedlo – smrkový les

Poznámka: Body A, B, C, D – viz. tabulka 2, GPS souřadnice
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Obrázek 26: Chvoječná – letecký snímek (www.mapy.cz)

Legenda: A – louka, B – pastva

Poznámka: Body A, B – viz. tabulka 3, GPS souřadnice
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7.2 Velký Chuchelec – celkový obsah rtuti

Obrázek 27: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – smrkový les

Poznámka: L, F, H, A1, A2, A3 – viz. kapitola 2.12

Obrázek 28: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – orná půda – oves
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Obrázek 29: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – louka

Obrázek 30: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – pastva
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Obrázek 31: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – vrch Poluška –

smrkový les

Poznámka: L, F, H, A1, A2 – viz. kapitola 2.12
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7.3 Lenora – celkový obsah rtuti

Obrázek 32: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Lenora – Velká niva – smrkový les

Obrázek 33: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Lenora – vrch Ptáčník – smrkový les

Poznámka: L, F, H, A1, A2, A3 – viz. kapitola 2.12
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Obrázek 34: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Lenora – Radvanovické sedlo – bukový

les

Obrázek 35: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Lenora – Radvanovické sedlo –

smrkový les

Poznámka: L, F, H, A1, A2 – viz. kapitola 2.12
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7.4 Chvoječná – celkový obsah rtuti

Obrázek 36: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Chvoječná – louka

Obrázek 37: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Chvoječná – pastva
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7.5 Velký Chuchelec – celkový obsah rtuti po extrakci

Obrázek 38: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – smrkový les

Poznámka: L, F, H, A1, A2, A3 – viz. kapitola 2.12

Obrázek 39: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – orná půda – oves
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Obrázek 40: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – louka

Obrázek 41: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – pastva
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Obrázek 42: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Velký Chuchelec – vrch Poluška –

smrkový les

Poznámka: L, F, H, A1, A2 – viz. kapitola 2.12
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7.6 Lenora – celkový obsah rtuti po extrakci

Obrázek 43: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Lenora – Velká niva – smrkový les

Obrázek 44: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Lenora – vrch Ptáčník – smrkový les

Poznámka: L, F, H, A1, A2, A3 – viz. kapitola 2.12
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Obrázek 45: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Lenora – Radvanovické sedlo – bukový

les

Obrázek 46: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Lenora – Radvanovické sedlo –

smrkový les

Poznámka: L, F, H, A1, A2 – viz. kapitola 2.12
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7.7 Chvoječná – celkový obsah rtuti po extrakci

Obrázek 47: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Chvoječná – louka

Obrázek 48: Celkový obsah rtuti (mg.kg–1 sušiny) v lokalitě Chvoječná – pastva