Posudek oponenta na diplomovou práci Jitky Poborské

„Stanovení rtuti v půdních sedimentech“

Diplomová práce paní Jitky Poborské vznikla na katedře aplikované chemie Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích v letech 2012 až 2013. Věnována je stanovení rtuti metodou generování studených par v půdních vzorcích odebraných ze tří různých lokalit. Analytická metoda je na úvod ověřena, jsou určeny základní charakteristiky stanovení (citlivost, LOD, LOQ, přesnost, správnost). Autorka se následně věnuje porovnání míry kontaminace daných lokalit rtutí, srovnává též výsledky získané při přímé analýze tuhých vzorků a analýze kyselých půdních extraktů. Na závěr je zařazena kapitola, jejímž cílem je pokus o speciaci anorganických a organických forem Hg za využití iontoměničů.

Předložená diplomová práce o rozsahu 103 stran vypovídá o péči autorky. Sepsána je pečlivě, naměřená data jsou vhodně diskutována, k jejich prezentaci autorka využívá řadu grafů, tabulek i obrazových příloh. Jednotlivé kapitoly jsou v rámci práce logicky uspořádány, čtenář získává ucelený přehled o studované problematice.

K obhajobě diplomové práce mám následující připomínky a dotazy:

1. Některé formulace a slovní obraty jsou poněkud nevhodné. (Např. strana 61, řádek 3 - uvedeno: „výškou odběru“ namísto „hloubkou odběru“; strana 64 - uvedeno: „Nejnižší hodnota celkové rtuti po extrakci byla změřena v horizontu L“ namísto „Nejnižší koncentrace celkové rtuti po extrakci byla změřena v horizontu L“.)
2. Při extrakci Hg z půdních vzorků roztokem 2M HCl bylo v některých případech dosaženo poměrně nízké účinnosti (kapitola 4.3). Můžete diskutovat příčiny této skutečnosti? Bylo by možné zvýšit účinnost extrakce změnou použitého činidla?
3. Kapitola 4.5.1, strana 79: diskutujte prosím podrobněji výrok: „U anexu nedošlo ke shodě s literaturou (Delgado et al., 2006), neboť byl použit jiný typ iontoměniče, který se může svými vlastnostmi do jisté míry lišit.“
4. Představuje zvýšená kontaminace lokality Chvoječná reálné environmentální riziko?

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce vyhovuje všem požadavkům kladeným na práce diplomové, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm výborně.

V Českých Budějovicích dne 10.5.2013

RNDr. Lubomír Svoboda, Ph.D.